
Segreteria convenzionata c/o Comune di Alto Sermenza  

Via centro 10 – RimascoTel. e fax. 0163/95125 
Mail: protocollo@comune.altosermenza.vc.it PEC: carcoforo@cert.ruparpiemonte.it 

 

 

 

 

 

Provincia di Vercelli         Regione Piemonte  
 

 

COMUNE DI CARCOFORO 
Via Centro,19 – 13026 Carcoforo 

pec: carcoforo@cert.ruparpiemonte.it  

 
 
DECRETO N.  3   DEL 30/05/2022 
    

NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE  
 
 
 

IL SINDACO 
 

 
Premesso che l’entrata in vigore del decreto legislativo 27 ottobre 2009 n. 150 in attuazione della legge 04 
marzo 2009, n. 15 in materia di ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni ha reso indispensabile, per gli enti locali, rivedere ed aggiornare le forme di controllo interno e 
i modelli di valutazione del personale nonché della performance delle strutture organizzative; 
 
Richiamato, in particolare, l’art. 14 del decreto legislativo, sopra citato, che prevede che ogni Amministrazione 
si doti di un Organismo indipendente di valutazione/Nucleo di valutazione della performance, cui, ai sensi dell’art. 
7 del predetto D.Lgs, compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura 
organizzativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice ai sensi del 
comma 4, lettera e) del medesimo articolo; 
 
Precisato che con delibera n. 13 del 27 febbraio 2013 la Civit ritiene di competenza del Sindaco la nomina dei 
componenti del Nucleo di Valutazione; 
 
Letto l’art. 16, del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi di guisa che il testo risulti essere il 

seguente: 

“Art. 16 - Nucleo di valutazione o servizio di controllo interno 1. E’ istituito il nucleo di valutazione composto da 
un membro esterno, competente in tecniche di gestione, valutazione e controllo e dal Segretario Comunale 2. Il 
Nucleo di Valutazione assolve gli adempimenti previsti dalla legge, in particolare, dal D. Lgs. 150/200. 3. Il nucleo 
opera in posizione di autonomia e risponde esclusivamente agli organi di direzione politica”; 
 
Posto che il dott. Emanuele Lesca, della Società Dasein S.r.l. di Torino, è esperto in materia di valutazione del 
personale nonché della normativa di riferimento e rappresenta un valido supporto agli uffici e che ha dichiarato 
disponibilità a fronte di un compenso pari a 800,00 € netti; 
 
Dato atto che con Delibera n. 12/2013 del 27/02/2013 la CIVIT ora A.N.AC.  (Autorità Nazionale Anti Corruzione 
e per la valutazione e trasparenza delle amministrazioni pubbliche) ha stabilito, anche in considerazione della 
L. n. 190/2010, i requisiti generali per disciplinare le conferme e le nuove nomine ed in particolare, nel sostituire 
le precedenti Deliberazioni Civit in materia, ha individuato in modo analitico i casi di incompatibilità e la 
predeterminazione di cause ostative; 
 

mailto:protocollo@comune.altosermenza.vc.it
mailto:carcoforo@cert.ruparpiemonte.it
mailto:carcoforo@cert.ruparpiemonte.it


Segreteria convenzionata c/o Comune di Alto Sermenza  

Via centro 10 – RimascoTel. e fax. 0163/95125 
Mail: protocollo@comune.altosermenza.vc.it PEC: carcoforo@cert.ruparpiemonte.it 

 

 

 
 
Dato atto inoltre che dott. Emanuele Lesca, della  Società Dasein S.r.l. di Torino,  non si trova in nessuna delle 
condizioni di incompatibilità previste dalla normativa vigente ed, in particolare, nel rispetto della normativa 
vigente, non ha svolto alcun incarico pubblico elettivo o carica in partiti politici o in organizzazioni sindacali svolti 
sul territorio dell’ente (ambito provinciale) negli ultimi tre anni ovvero non ha rapporti continuativi di 
collaborazione o di consulenza con le predette organizzazioni, ovvero non ha rivestito simili incarichi o cariche 
o che abbiano avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la designazione; 
 
Ritenuto, quindi, di procedere tempestivamente alla nomina del Nucleo di Valutazione della performance anche 
ai fini di acquisire le certificazioni relative alla cd. griglia della trasparenza; 
 

DECRETA 
 

Di nominare il membro esterno del Nucleo di Valutazione della Performance del Comune di Carcoforo nella 
persona del Dott. Emanuele Lesca, della Società Dasein S.r.l. di Torino e di dare atto che la spesa, in netti € 
800,00, verrà imputata a carico del Bilancio Comunale nell’apposito intervento. 

 
 

IL SINDACO 
Vittorio Bertolini 
_____________ 

mailto:protocollo@comune.altosermenza.vc.it
mailto:carcoforo@cert.ruparpiemonte.it

